
ACTUALITZAT A 30/01/2024

AJUDES DESTINADES A FINANÇAR ELS  COSTOS FIXOS D'INCLUSIÓ EN EL  RÈGIM ESPECIAL  DE
TREBALLADORS AUTÒNOMS (RETA) O EN LA MUTUALITAT ALTERNATIVA A LA SEGURETAT SOCIAL
QUE CORRESPONGA, DE LES PERSONES TREBALLADORES AUTÒNOMES EMPADRONADES EN UN
MUNICIPI DE LA COMUNITAT VALENCIANA AMB POBLACIÓ INFERIOR A 5.000 HABITANTS, PER A
L'EXERCICI 2024 

EN EL CAS D'UNA COMUNITAT DE BÉNS QUE SÍ COMPTE AMB TREBALLADORS, PODEN OPTAR A
LA SUBVENCIÓ LA COMUNITAT DE BÉNS I ELS SOCIS COMUNERS?
La  comunitat  de  béns  NO pot  optar  a  la  subvenció,  ja  que  l'article  11  de  la  Llei  General  de
Subvencions establix que les comunitats de béns solament podran ser beneficiàries de subvencions
quan es preveja expressament en les bases reguladores i l'Ordre que regula estes ajudes no conté
cap previsió sobre aquest tema.
Ara bé, cada soci comuner, si està enquadrat en el règim de treballadors autònoms de la Seguretat
Social  i  complix  la  resta  de  requisits  establits  en  les  bases  reguladores  i  en  la  Resolució  de
convocatòria d'estes ajudes, podrà efectuar una sol·licitud (amb el NIF/NIE com a persona física).
És imprescindible disposar de certificat digital, tant si presenta la sol·licitud el soci comuner com si
ho  fa  el  seu  representant,  que  haurà  d'estar  registrat  com  a  representant  en  el  Registre  de
representants de la ACCV.

UN  AUTÒNOM  SOCIETARI  (ADMINISTRADOR  O  SOCI  D'UNA  EMPRESA),  POT  SOL·LICITAR
L'AJUDA? 
Estan exclosos els qui exercisquen les funcions de direcció i gerència que comporte l'acompliment
del càrrec de persona consellera o administradora, o presten altres servicis per a una societat de
capital,  a títol  lucratiu i  de manera habitual,  personal  i  directa.  Per tant,  no en tots  els  casos
l'autònom societari  està  exclòs  de  les  ajudes.  Deu vosté  analitzar  la  seua particular  situació  i
valorar si concorre en eixe cas causa d'exclusió. Si finalment sol·licita l'ajuda, la sol·licitud haurà
d'efectuar-se amb el NIF/NIE de l'autònom i les seues dades personals (NO el de la societat) i amb
el  certificat  digital  de  la  persona  autònoma  (NO  el  de  la  societat).  També  podrà  realitzar-se
mitjançant representant que requerirà la prèvia autorització a través del Registre de representants
(https://www.accv.es/ciudadanos/registro-de-representantes/). 

ELS AUTÒNOMS COL·LABORADORS, PODEN SOL·LICITAR L'AJUDA?
Els autònoms col·laboradors podran sol·licitar l'ajuda sempre que complisquen amb els requisits
exigits que s'establixen en les bases reguladores i en la Resolució de convocatòria d'estes ajudes
(Resolc Tercer, Punt 1 (paràgraf segon) de la convocatòria).
A més s'especifica que solament existix l'obligació d'estar d'alta en el Cens d'Obligats Tributaris de
l'Agència Tributària  en el  cas  de les  persones treballadores  autònomes (Resolc  tercer,  Punt  2,
apartat c)). 



EN ELS CERTIFICATS CENSALS DELS TREBALLADORS AUTÒNOMS COL·LABORADORS NO APAREIX
L'ACTIVITAT ECONÒMICA, NOMÉS EL DOMICILI FISCAL, ÉS EIXE CERTIFICAT EL QUE CAL APORTAR
EN DOCUMENTACIÓ?
Efectivament, eixe és el certificat que ha d'aportar l'autònom col·laborador.
Si  el  col·laborador  familiar  no  està  inscrit  en  el  Cens  d'empresaris,  professionals  i  retenidors,
s'aportarà el certificat de situació censal de la persona treballadora autònoma titular del negoci, tal
com s'especifica en el Resolc Seté, Punt 2, a), de la convocatòria.

EN CAS D'ESTAR EMPADRONAT EN UNA ENTITAT LOCAL MENOR, PODRIA SOL·LICITAR L'AJUDA? 
Segons el Títol IV de la Llei 8/2010, de 23 de juny, de la Generalitat Valenciana, de Règim Local de
la Comunitat Valenciana,  totes les entitats locals  menors tenen la consideració d'entitat local  i
gaudixen de personalitat i capacitat jurídica plena per a l'exercici de les seues competències. Pel
que les set entitats locals menors de la Comunitat Valenciana, 3 a la província de València (La
Barraca d'Aigües Vives, El Perelló i Mareny de Barraquetes), altres 3 a la província d'Alacant (La
Llosa de Camacho, La Xara i Jesús Pobre) i una a la província de Castelló (Ballestar), SI que tenen la
consideració de localitats de menys de 5.000 habitants a l'efecte de sol·licitar l'ajuda, no ocorre així
amb les Pedanies. 
Pel  que, des d'una consideració àmplia per part  de l'òrgan instructor d'estes ajudes,  SI  podria
sol·licitar l'ajuda.

SI EL DOMICILI QUE CONSTA EN L'ALTA CENSAL I EL D'EMPADRONAMENT ESTAN EN UN MUNICIPI
DE  MENYS  DE  5.000  HABITANTS,  PERÒ  SÓN  MUNICIPIS  DIFERENTS,  PUC  OPTAR  A  LA
SUBVENCIÓ?
Sí, sempre que complisca amb la resta de requisits que s'establixen en les bases reguladores i en la
convocatòria d'estes ajudes.
Han de complir-se tots dos requisits, el domicili d'empadronament i el domicili on estiga situat el
local on es desenvolupa l'activitat, han de pertànyer a municipis amb una població inferior a 5.000
habitants.

SI ESTIC EMPADRONAT EN UN MUNICIPI INFERIOR A 5.000 HABITANTS, PERÒ L'ACTIVITAT QUE
REALITZE NO ES DESENVOLUPA EN UN LOCAL DETERMINAT, QUÈ OCORRE?
A través del  “Certificat  de situació censal”  de la AEAT,  es comprovarà si  l'activitat  que realitza
l'autònom es desenvolupa en un local determinat (local directament afecte a l'activitat) i si així és,
este domicili haurà de pertànyer a un municipi de menys de 5.000 habitants.
En  aquells  casos  en  els  quals  l'autònom  no  necessite  un  local  comercial  per  a  desenvolupar
l'activitat, és a dir, no tenen local afecte i en l'alta s'indica que l'activitat s'exercix fora de local
determinat,  es  comprovarà  que  el  domicili  fiscal  que  consta  en  el  citat  certificat  (apartat
Identificació) es trobe en un municipi inferior a 5.000 habitants (Resolc Tercer, Punt 2, apartat c))
de la convocatòria).

PER A PODER SOL·LICITAR L'AJUDA, DES DE QUAN HE D'ESTAR D'ALTA EN RETA O MUTUALITAT
ALTERNATIVA CORRESPONENT?
En el Resolc Tercer, Punt 2, apartat a) de la convocatòria s'establix que l'autònom, dins de l'any
2024, haurà de portar d'alta en el RETA o en la Mutualitat alternativa a la Seguretat Social del
col·legi professional que corresponga, un màxim de 5 anys i un mínim de 3, ininterromputs.



En concret,  per a la present convocatòria,  l'alta en el  RETA o en la Mutualitat  alternativa que
corresponga, haurà d'haver-se produït en el període comprés entre el 01/01/2019 i el 31/12/2021,
tots dos inclusivament, havent de mantindre la seua alta de forma continuada durant l'anualitat en
la qual es concedisca la subvenció.
La vida laboral anterior al 01/01/2019 no es tindrà en compte per a la concessió d'estes ajudes. 
Si  l'última vegada que es va donar d'alta en el  RETA es troba en el  període comprés entre el
01.01.2019 i el 31.12.2021, tots dos inclusivament, complix amb este requisit i no importen les
altes i baixes anteriors.

ÉS COMPATIBLE ESTAR DONAT D'ALTA EN RETA I EN RÈGIM GENERAL?
Ni en les bases reguladores, ni  en la resolució de convocatòria d'estes ajudes s'establix com a
exclusió  estar  donat  d'alta  en  els  dos  règims  de  manera  simultània,  per  la  qual  cosa  són
susceptibles de sol·licitar estes ajudes sempre que complisca amb la resta de requisits.

EN ELS CASOS EN ELS QUALS LA PERSONA TREBALLADORA AUTÒNOMA ES TROBE DE BAIXA PER
MATERNITAT, QUÈ OCORRE AMB LA JUSTIFICACIÓ DE LA SUBVENCIÓ?

Atenent el  que s'estableix  en el  Resolc  Tretzé de la convocatòria,  <<el  100 per cent de
l'import de la subvenció es lliurarà immediatament, una vegada concedida esta i  amb caràcter
previ  a  la  justificació,  prèvia  comprovació  de  la  documentació  presentada  d'acord  amb  les
corresponents  bases  reguladores  i  la  convocatòria.  La  persones  beneficiàries  justificaran  la
subvenció concedida, mitjançant l'acreditació de l'abonament de les quotes del RETA o Mutualitat
alternativa a la Seguretat Social  del  col·legi  professional  que corresponga,  del  mes de gener a
novembre del 2024.

En  cap  cas  la  suma  del  justificat  podrà  ser  inferior  a  l'import  total  de  la  subvenció
concedida. En el cas que la quantitat justificada fora inferior a l'import subvencionat, es procedirà a
la minoració i, si és el cas, reintegrament de la diferència>>. 

En el cas de les persones que han estat de baixa per maternitat i que posteriorment es
reincorporen  a  l'activitat  productiva,  si  sol·liciten  l'ajuda  esmentada;  encara  que  en  principi
perceben la subvenció completa, a l'hora de justificar la mateixa el mes de desembre hauran de
retornar  bona  part  d'ella  ja  que  durant  la  maternitat  tenen  la  quota  d'autònoms  bonificada
íntegrament  i  posteriorment  en  reincorporar-se  tenen  la  quota  d'autònoms  bonificada
parcialment.

UNA  VEGADA  CONCEDIDA  L'AJUDA,  DURANT  QUANT  TEMPS  TÉ  EL/LA  AUTÒNOM/A
L'OBLIGACIÓ DE CONTINUAR D'ALTA EN RETA O MUTUALITAT CORRESPONENT?
D'acord amb el que es preveu en l'article 24 de les bases reguladores, la persona treballadora
autònoma  ha  de  mantindre  la  seua  alta  ininterrompudament  en  el  RETA  o  en  la  Mutualitat
alternativa que corresponga, durant l'anualitat en la qual es concedix la subvenció.

SI EL/LA AUTÒNOM/A ÉS BAIXA EN EL RETA O MUTUALITAT ABANS DE FINALITZAR L'ANY EN QUÈ
L'AJUDA VA SER CONCEDIDA, QUÈ OCORRE?
Si va ser baixa com a autònom, deixant de complir els requisits especificats de la subvenció, haurà
de comunicar-ho immediatament a l'òrgan instructor i procedirà al reintegrament de les quantitats
percebudes. L'òrgan instructor acceptarà de pla la renúncia presentada per la persona interessada



en estes actuacions, declararà conclús el procediment respecte de l'expedient iniciat per la seua
sol·licitud i arxivarà estes actuacions sense més tràmit.

SI  PERTANY  AL  COL·LECTIU  DE  MAJORS  DE  48  ANYS,  HE  D'APORTAR  DOCUMENTACIÓ  QUE
L'ACREDITE? 
Els majors de 48 anys hauran d'indicar “SI” en el formulari Annex I RETA on diu “INDIQUE SI ES
TROBA  INCLÒS  EN  ALGUN  DELS  COL·LECTIUS  DE  L'ARTICLE  19.1.a)  DE  L'ORDRE  DE  BASES
REGULADORES”. No és necessari que annexe documentació acreditativa de trobar-se en algun dels
supòsits inclosos en l'article 19.1 a) de les bases reguladores (DNI), ja que des de l'òrgan instructor
es comprovarà este extrem.

EN  EL  CAS  D'HAVER  PRESENTAT  LA  SOL·LICITUD  I  QUE  NO  S'HAJA  ADJUNTAT  ALGUN  DELS
DOCUMENTS  REQUERITS  EN  LA  CONVOCATÒRIA,  COM  ES  POT  APORTAR  DOCUMENTACIÓ
POSTERIORMENT?
L'esmena o aportació de documentació a iniciativa de la persona sol·licitant haurà de realitzar-se
utilitzant  el  tràmit  de la  Guia  PROP denominat  «Ajudes  destinades a  finançar  els  costos  fixos
d'inclusió en el Règim Especial de Treballadors Autònoms (RETA) o en la Mutualitat alternativa a la
Seguretat Social que corresponga, de les persones treballadores autònomes empadronades en un
municipi de la Comunitat Valenciana amb població inferior a 5.000 habitants, per a l'exercici 2024
(TRRETA). Treball”, en l'apartat “ESMENA”, l'enllaç de la qual és el següent:
https://www.gva.es/va/inicio/procedimientos?id_proc=G18856

D'acord amb el que s'estableix en l'article 21 de les bases reguladores i en el resolc dècim de la
convocatòria, en cas de no presentar la sol·licitud amb la documentació completa, es considerarà
com  a  moment  de  presentació  de  la  sol·licitud  aquell  en  què  s'haja  aportat  íntegrament  la
documentació  exigida  en  la  corresponent  convocatòria,  ja  siga  a  través  de  les  aportacions
voluntàries  de  documentació  realitzades  per  les  persones  interessades,  o  mitjançant  l'esmena
efectuada per estes després del requeriment formulat per l'òrgan instructor d'estes ajudes, d'acord
amb el que s'estableix en l'article 22.6 de les bases.

ESTES AJUDES, SÓN COMPATIBLES AMB ALTRES SUBVENCIONS?
Estes ajudes estan destinades a finançar els costos fixos d'inclusió en el RETA o en la Mutualitat
alternativa a la Seguretat Social que corresponga.
Si l'import de les quotes que ha abonat l'autònom (de gener a novembre de 2024) sumat a l'import
de les ajudes que haja pogut obtindre per a les mateixes despeses subvencionables de la present
ajuda, superen els 3.000, 2800 o 2.600 (segons el cas), no podrien ser beneficiaris de les ajudes
TRRETA.

https://www.gva.es/va/inicio/procedimientos?id_proc=G18856

